
 
 

 
 

 

 

DECRETO N° 040, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ANEXO III DA LEI 

MUNICIPAL 933/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSO DO ARAGUAIA, Estado do 

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o art. 4º, da Lei Municipal n° 933/2022, que autoriza o 

Poder Executivo Municipal atualizar, periodicamente, por Decreto, os valores das diárias 

de viagens constantes da Tabela do Anexo III desta Lei; 

CONSIDERANDO que a última atualização foi concedida por meio da Medida 

Provisória n° 006/2011, e que a correção inflacionária do período de 2011-2023 é de 

101,46%, o que vai trazer grande impacto financeiro; 

CONSIDERANDO que é Direito do Servidor Público o pagamento das 

despesas das viagens realizadas a serviço deste município; 

CONSIDERANDO o Estudo Técnico realizado pela Assessoria do Gabinete e 

Controle Interno, que levou em consideração as reais despesas em cada localidade, 

demonstrando um valor mínimo de reajuste; 

CONSIDERANDO que a necessidade de ajustar as Despesas para com relação 

as Receitas. 

D E C R E T A: 

Art. 1ª – Concede, com base em estudo técnico, o reajuste dos valores do anexo 

III da Lei Municipal n° 993/2022, que REGULAMENTA A CONCESSÃO E O 

PAGAMENTO DE DIÁRIAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS NO ÂMBITO DO 

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Art. 2° - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogando o 

Decreto Municipal N° 206/2022. 

 

Gabinete do Prefeito de Formoso do Araguaia- TO, aos 09 de fevereiro de 2023. 

 

 

HENO RODRIGUES DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 



 
 

 
 

ANEXO III 

CATEGORIA A QUE PERTENCE OS SERVIDORES, DO VALOR DA DIÁRIA E DA 

CLASSIFICAÇÃO DAS DIÁRIAS 
 

I - Prefeito Municipal  

INTERIOR DO ESTADO 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               300,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                               150,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               200,00  
 

CAPITAL DO ESTADO 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               400,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                               250,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               300,00  
 

INTERIOR DE OUTROS ESTADOS 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               450,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                               300,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               350,00  
 

DISTRITO FEDERAL / CAPITAIS DOS ESTADOS 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               850,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                               700,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               750,00  
 

                
 

II - Vice-Prefeito, Secretários, Controlador Interno, Assessor Especial Superior, Assessor 

Jurídico. 
 

INTERIOR DO ESTADO 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               200,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                              100,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               150,00  
 

CAPITAL DO ESTADO 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               340,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                               190,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               240,00  
 

INTERIOR DE OUTROS ESTADOS 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               390,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                               240,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               290,00  
 

DISTRITO FEDERAL / CAPITAIS DOS ESTADOS 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               550,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                               400,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               450,00  
 

                
 



 
 

 
 

III - Diretores, Assessores técnicos, Coordenadores, Chefes e demais servidores  

INTERIOR DO ESTADO 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               150,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                                 80,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               100,00  
 

CAPITAL DO ESTADO 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               180,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                               100,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               150,00  
 

INTERIOR DE OUTROS ESTADOS 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               250,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                               100,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               150,00  
 

DISTRITO FEDERAL / CAPITAIS DOS ESTADOS 
 

a) Diária Completa Com Pernoite  R$                               300,00  
 

a) Diária Completa Sem Pernoite  R$                               200,00  
 

c) Diária só pernoite  R$                               250,00  
 

                
 

CLASSIFICAÇÃO DAS DIÁRIAS  

Diária Completa Saída: A partir de 6h, Retorno: Até 11h do dia Seguinte  

Diária - Só Pernoite Saída: A partir das 18h, Retorno: Até 11h do dia Seguinte  

Diária - Sem Pernoite Saída e retorno no mesmo dia, com duração superior a 4 (quatro) 

horas 

 

 

 

Avenida Hermínio Azevedo Soares nº 150 – Centro. 
CEP: 77470-000 

Fone: (063) 3357-2893 

Formoso do Araguaia – TO 
 

 


		2023-02-09T19:04:14-0300
	HENO RODRIGUES DA SILVA:04405920117




